dyadematis  coronacionem  susceptam  predicta  omnia  ratifica- 
bimus,  confirmabimus  et  recognoscemus  et  faciemus  et  serva- 
bimus  atque  iurabimus  et  de  supradictis  omnibus  infra  octo 
dies  nostras  patentes  dabimus  litteras  quadruplicatas. 

d)  Instruktion  Clemens  V.  für  die  Krönungskardinäle         25 
(19.  juni   131 1) 
Ebd.  nr.  644. 

  Modum  et  formam  et  locum  agendorum  et  ubi 
et  per  quas  personas  agenda  fuerint,  particulariter  et  distincte 
duximus    presentibus   inserenda,    prout   in  archivo  ecclesie  et  3° 
in  pontificali  ordinario  continetur. 

Cum  rex  in  imperatorem  electus  pervenerit  ad  portam 

CoUinam,  que  est  iuxta  castellum  Crescentii,  recipiatur  honori- 
fice  a  clero  Urbis  cum  crucibus  et  turribulis  et  processionalitei 
deducatur  usque  ad  gradus  basilice  sancti  Petri,  cantantibus  3s 

universis :  „Ecce  micto  angelum  meum  etc".  .  .  .  Cum  autem 
pervenerit  ante  basilicam  in  plateam,  que  Cortina  vocatur, 
destrandus  est  a  senatoribus  usque  ad  gradus  predictos,  ubi 
eo  descendente  tradendus  est  equus,  cui  rex  insederat,  illis. 

Interim  suinmus  pontifex  cum  omnibus  ordinibus  suis  preparet  40 
se  in  secretario  tamquam  celebraturus  divina  et  processionaliter 
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exiens  usque  ad  suggestum  aree  superioris,  que  est  in  capite 
graduum  super  faldestorium,  ibi  sedeat,  considentibus  super 
gradus  a  parte  dextera  episcopis  et  presbiteris,  a  sinistra  vero 
diaconis   cardinalibus    et    in    proximiari    gradu  subdiaconis  et 

5  acolitis,  primicerio  et  cantoribus  astantibus  circa  illos  cura 
magnatibus  et  nobilibus ,  officialibus  et  ministerialibus  aule 
papalis.  Tunc  rex  cum  archiepiscopis  et  episcopis,  principibus 
et  magnatibus  suis  ascendens  ad  summum  pontificem  reve- 
renter  obsculetur  pedes  ipsius  et  offerens  ei  aurum,  quantum 

10  sibi  placuerit,  benigne  recipiatur  ab  eo  ad  osculum  et  am- 
plexum.  Quo  demum  surgente  rex  ipse  a  parte  dextera  ac 
prior  diaconorum  a  parte  sinistra  deducant  eum  usque  in 
ecciesiam  sancte  Marie  in  Turribus,  ubi  ante  altare,  sub- 
diacono  evangelii  textum  tenente,  rex  super  illum  corporaliter 

15  prestet  huiusmodi  iuramentum  : 
„Ego  Henricus  rex  Romanorum,  futurus  annuente  Domino 

imperator,  promicto,  spondeo  et  poUiceor  coram  Deo  et  beato 
Petro,  me  de  cetero  protectorem  et  defensorem  fore  summi 
pontificis  et  sancte  Romane  ecclesie  in  omnibus  necessitatibus 

20  et  utilitatibus  suis,  custodiendo  et  conservando  possessiones, 
honores  et  iura  eins,  quantum  divino  fultus  adiutorio  fuero, 
secundum  scire  et  posse  meura  recta  et  pura  fide.  Sic  me 

Deus  adiuvet  et  hec  sancta  etc." 
Forma  autem  iuramenti  prestiti  in  Avinione  per  procura- 

25  tores  et  nuntios  predicti  regis  Romanorum  tempore  sue  corona- 
tionis  renovandi  talis  est:   [s.  oben  nr.   19b]. 

Deinde   summus  pontifex  cum  ordinibus    suis    ad    altare 
procedit    et    facta    ibi    oratione    ad   sedem   ascendit   
Consuevit  etiam  rex,  quando  descendit   de   monte  Gaudii  et 

30  venit  ad  ponticellum,  prestare  hoc  iuramentum  Romanis :  „Ego 
Henricus  rex  futurus  imperator  iuro  me  servaturum  Romanis 
bonas  consuetudines  suas.  Sic  me  Deus  adiuvet  et  hec  sancta"  etc. 

Quia  vero  propter  nostram  absenciam  nonnulla  sollennia 
ex  predictis   personam    nostram    tangentia    expedit   intermicti, 

35  volumus  atque  decernimus   

Publice  in  vestra  presentia  recipientium  nostro  et  ec- 
clesie Romane  nomine  prestet  idem  rex  sacramentum  suo 

expresso  proprio  nomine  de  verbo  ad  verbum,  prout  superius 
continctur ;     renovet    autem    sacramentum    per    procuratores 

10  suos  prestitum  sue  approbationis  tempore  coram  nobis  se- 
cundum tenorem  supra  dcscriptum.  Et  si  in  adventu  suo 

in  gradibus,    ubi    ei  obviatis,    renovationem    prcdictam    facere 
preelegerit,  contentamur   

3* 
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e)  Erneuerung  der  Zusagen  von  Lausanne  [19  c];  6.  Juli  13 12 
Ebd.  IV  2   nr.  807. 

f)  Der  kaiserliche  Vorbehalt  (6.  Juli   13 12) 
Ebd.  nr.  808. 

Nos  facimus  et  prestamus  hoc  iuramentum  bona  fide  s 
et  intendimus  agere  et  quod  nobiscum  agatur  de  bona  fide. 
Et  in  hoc  iuramento  salvamus  et  excipimus  expresse 
iuramentum  per  nos  prestitum  apud  Aquis  in  Alamania 
tempore  electionis,  acceptationis  sive  coronationis  nostre  in 
regem  Romanorum  et  omnia,  que  in  forma  eiusdem  iura-  lo 
menti  continentur.  Que  omnia  semper  volumus,  intendimus 
et  protestamur  nobis  et  imperio  esse  salva.  Et  hoc  modo 
iuramentum  predictum  prestamus  et  iuramus. 

g)  Heinrichs  Protest  vom  6.  august   13 12 

Ebd.  nr.  840.  15 

In  litteris  domini  pape  continetur,  qualiter  ipse  dicit» 
quod  nos  sumus  ei  astricti  ad  iuramentum  fidelitatis.  Nos 
credimus,  quod  plura  scribuntur  pro  eo,  quia  quandoque 
falsitas  suggeritur,  ut  veritas  taceatur,  vel  error  scriptorum 
sepe  potest  intervenire,  nee  credimus,  quod  illa  verba  unquam  20 
scripta  fuerint  de  intentione  domini  pape.  Verumtamen 
qualitercunque  predicta  fuerint  scripta,  nos  fuimus  et  semper 
esse  volumus  defensor  et  pugil  sacrosanctae  Romane  ecclesie 
in  Omnibus  suis  iuribus.  Sed  nos  non  sumus  astricti  alicui